
 

 

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N. 1/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000025/23 
TOMADA DE PREÇOS N. 1/2023 
PROCESSO ADM. N. 121/2023 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS E QUIOSQUES. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS 
PÚBLICOS E QUIOSQUES. 
 
Na data de 31 de janeiro de 2023, às 14:00, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) 
Leticia Granzier Secchinatto, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria 
nº. 10305 datada de 23/12/2022, destinada à EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE 
BANHEIROS PÚBLICOS E QUIOSQUES., na forma prevista no Edital, objeto do Processo 
administrativo nº 121/2023 
 
Acorreram ao presente certame as seguintes empresas, que apresentaram representantes 
credenciados para companhar os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

65457 CAIO VINICIUS CECCONI DE AVILA 
TALLES EDSON GODOI FRANCISCO 
Habilitado     

EPP 
465.634.708-
66 

Sim 
56.536.451-0 
 

65458 IDEALIZ - ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
GUILHERME ARAUJO PEREZ 
Habilitado     

ME 
099.594.369-
93 

Sim 
12.994.788-8 
 

 
Iniciados os trabalhos, tendo a CPL já recebido  os Envelopes de Habilitação e Proposta de Preços 
das empresas acima, passou-se a abertura dos Envelopes de Habilitação, que foram vistados pela 
Comissão Permanente de Licitação. Em seguida foi analisada a documentação apresentada pelas 
empresas, sendo que foram necessárias a execução dos seguintes atos: 
 
CAIO VINICIUS CECCONI DE AVILA 32726975860: considerando os documentos de habilitação 
entregues, necessário se fez diligenciar as Certidões junto ao CREA SP, isso porque as mesmas 
estavam vencidas desde a data de 31/12/2022. Nesse sentido, foi providenciada a consulta pública 
(anexada) a qual registrou o cadastro permanecer ativo, assim como foi encmainhado e-mail pelo 
licitante comprovando a prorrogação das Certidões em comento. 
 
IDEALIZ - ENGENHARIA E PROJETOS LTDA: considerando os documentos de habilitação 
entregues, necessário se fez diligenciar junto a CNDT, isso porque o referido licitante não entregou tal 
documento. Nesse sentido, foi providenciada diligências junto ao site e obtida certidão CNDT vigente.  
 
Nesse sentido, para que não houvesse "excesso de formalisomo" por essa Administração, após o 
resultado das diligências efetuadas, ambos os licitantes restaram HABILITADOS. 
 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          12/01/2023 
DEFERIMENTO EDITAL 



 

 

  
 
OCORRÊNCIAS 
 
Sobre os atos acima mencionadas, NÃO houve interposição recursal pelos licitantes em comento, 
assim, nos moldes do item 7.2 do Edital, passaremos a abrir o envelope 02 - Proposta de Preços, o 
qual será registrada em ata específica. 
 
 
  
ENCERRAMENTO 
 
Por fim, ficou deliberado que os envelopes de PROPOSTA DE PREÇO serão abertas nesta data de 
sessão e registrados em ata própria. 
 
Nada mais havendo a tratar, o(a) Sr.(a) Presidente, determinou a lavratura da presente Ata, que lida e 
aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Miryã Buragosque Silva 
CPF.: 481.036.638-32 
RG.: 601001928 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
  
Proponentes: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: CAIO VINICIUS CECCONI DE AVILA 

 
 
 
________________________________________________ 
Empresa: IDEALIZ - ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 

 
  


